
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2026년도 본예산 일반회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 20,062,660 28,456,298 △8,393,638

200 세외수입 3,838,271 4,120,733 △282,462

210 경상적세외수입 3,793,271 3,747,905 45,366

211 재산임대수입 251,751 251,385 366

211-02 공유재산임대료 251,751 251,385 366

[ 일반회계 ] 251,751 251,385 366

< 스포츠산업과 > 1,751 1,385 366

○보은국민체육센터 매점 1,200

○파크골프장 캔음료 자판기 461

○생활체육공원 부지 90

< 속리산휴양사업소 > 250,000 250,000 0

○산림레포츠시설 사용수익허가 사용료

250,000

212 사용료수입 453,400 407,800 45,600

212-09 기타사용료 453,400 407,800 45,600

[ 일반회계 ] 453,400 407,800 45,600

< 스포츠산업과 > 284,400 238,800 45,600

○전기차충전 수익금 8,400

○실내외 체육시설 사용료 36,000

○수영장, 헬스장, 탁구장 사용료 240,000

< 농촌지원과 > 169,000 169,000 0

○농작업대행료 43,000

○농기계대여수입 120,000

○행정복지센터 농기계대여수입 6,000

213 수수료수입 1,113,900 1,113,900 0

213-01 증지수입 33,600 33,600 0

[ 일반회계 ] 33,600 33,600 0

< 보건행정과 > 33,600 33,600 0

○인증기용증지수입 33,600

213-04 보건의료수수료 1,080,300 1,080,300 0

[ 일반회계 ] 1,080,300 1,080,300 0

< 보건행정과 > 1,065,300 1,065,300 0

○보건소수입 2,700

○보건지소수입 19,800

○보건진료소수입 16,800

○보건소진료비중공단부담금 54,000

○보건지소진료비중공단부담금 528,000
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1,200,000원*1년

461,000원*1년

90,000원*1년

250,000,000원*1식

700,000원*12월

3,000,000원*12월

20,000,000원*12월

43,000,000원

120,000,000원

6,000,000원

2,800,000원*12월

225,000원*12월

1,650,000원*12월

1,400,000원*12월

4,500,000원*12월

44,000,000원*12월



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 213 수수료수입 (단위:천원)
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○보건진료소진료비중공단부담금 444,000

< 건강증진과 > 15,000 15,000 0

○예방접종 수수료 수입 15,000

214 사업수입 1,973,920 1,974,520 △600

214-05 기타사업수입 1,973,920 1,974,520 △600

[ 일반회계 ] 1,973,920 1,974,520 △600

< 속리산휴양사업소 > 1,973,920 1,974,520 △600

○속리산 숲체험휴양마을 시설사용료

1,008,000

○정이품송공원 어가 이용료 1,200

○속리산 숲체험휴양마을 음료 판매수입료

1,200

○말티지방정원 체험프로그램 이용료

4,000

○충북알프스자연휴양림 시설사용료

480,000

○꼬부랑길 카페 판매 수입금 240,000

○삼가농촌체험관 시설사용료 79,920

○북암농촌체험관 시설사용료 99,600

○국민여가캠핑장 시설사용료 60,000

216 이자수입 300 300 0

216-03 기타이자수입 300 300 0

[ 일반회계 ] 300 300 0

< 농촌지원과 > 300 300 0

○이자수입 300

220 임시적세외수입 45,000 372,828 △327,828

221 재산매각수입 10,000 10,000 0

221-04 불용품매각대금 10,000 10,000 0

[ 일반회계 ] 10,000 10,000 0

< 농촌지원과 > 10,000 10,000 0

○불용품 매각대 10,000

224 기타수입 35,000 362,828 △327,828

224-07 그외수입 35,000 362,828 △327,828

[ 일반회계 ] 35,000 362,828 △327,828

< 기술보급과 > 15,000 15,000 0

○농산물 판매대금 15,000

< 속리산휴양사업소 > 20,000 20,000 0

37,000,000원*12월

3,000,000원*5종

84,000,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

5,000원*800명

40,000,000원*12월

20,000,000원*12월

6,660,000원*12월

8,300,000원*12월

5,000,000원*12월

300,000원

10,000,000원

15,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 224 기타수입 (단위:천원)
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○산림레포츠시설(집라인 등 4종) 영조물배상공제회비

20,000

500 보조금 16,224,389 22,035,565 △5,811,176

510 국고보조금등 14,759,624 13,674,751 1,084,873

511 국고보조금등 14,759,624 13,674,751 1,084,873

511-01 국고보조금 2,728,712 3,539,904 △811,192

[ 일반회계 ] 2,728,712 3,539,904 △811,192

< 지역개발과 > 2,228,000 2,264,130 △36,130

○주거급여 400,000

○농어촌 장애인 주택개조사업 7,600

○전세보증금반환보증 보증료 지원사업 600

○이사비 지원사업 600

○농촌취약계층 주거개선사업 19,200

○보은군 청년농촌보금자리조성사업

1,800,000

< 보건행정과 > 7,962 33,990 △26,028

○심리상담 바우처 사업 2,467

○한센병환자 관리지원 1,248

○보건소 결핵진단검사 지원 2,485

○정신질환 치료비 지원사업 1,762

< 건강증진과 > 27,500 20,000 7,500

○저소득층 기저귀 조제분유 지원 27,500

< 농촌지원과 > 60,000 74,200 △14,200

○지역특화농업기술정보화인력지원(계속)

4,000

○농업인 안전실천 역량강화 지원(계속)

3,000

○농작업 안전재해예방 지원체계 구축시범(계속)

50,000

○농업기계 안전 및 현장실무교육 3,000

< 기술보급과 > 405,250 1,119,520 △714,270

○원예작물 스마트기계화 적용 시범 152,000

○종합검정실 운영 7,500

○친환경축산관리실 운영 2,500

○농작물 병해충 방제비 147,500

○병해충 예찰포 진단실 운영(시군) 5,400

○병해충 관찰포 운영 1,350

○병해충 예찰방제단 운영(지자체) 47,000

○영농부산물 안전처리 지원 42,000

20,000,000원

400,000,000원

7,600,000원

600,000원

600,000원

19,200,000원

1,800,000,000원

2,467,000원

1,248,000원

2,485,000원

1,762,000원

27,500,000원

4,000,000원

3,000,000원

50,000,000원

3,000,000원

152,000,000원

7,500,000원

2,500,000원

147,500,000원

5,400,000원

1,350,000원

47,000,000원

42,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)
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511-02 지역균형발전특별회계보조금 8,755,895 6,977,964 1,777,931

[ 일반회계 ] 8,755,895 6,977,964 1,777,931

< 지역개발과 > 7,598,000 6,281,000 1,317,000

○보은읍 농촌중심지활성화사업 1,543,000

○평각1리 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업

455,000

○하장리 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업

387,000

○강신1리 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업

570,000

○한중리 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업

400,000

○장안면 기초생활거점 조성사업 880,000

○탄부면 기초생활거점 조성사업 880,000

○수한면 기초생활거점 조성사업 880,000

○산외면 기초생활거점 조성사업 880,000

○보은군 시군역량강화 280,000

○적암리 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업

123,000

○빈집정비사업 320,000

< 보건행정과 > 286,667 275,000 11,667

○소아청소년 의료취약지 지원사업 125,000

○농어촌의료서비스 개선사업 61,667

○분만취약지 지원사업 100,000

< 건강증진과 > 102,664 106,964 △4,300

○방문건강관리사업 63,964

○AIIoT 기반 어르신건강관리 38,700

< 농촌지원과 > 438,000 0 438,000

○농촌지도기반조성(계속) 340,000

○신규농업인 기초영농기술교육 5,750

○신규농업인 현장실습교육 12,000

○다양한 우리쌀·밀 활용교육 2,000

○지역사회서비스원 맞춤형 치유시설 및 프로그램 시범(

계속) 15,000

○소규모 맞춤형 치유공간 조성 및 프로그램 보급 시범(

신규) 50,000

○농업인대학 운영(계속) 7,000

○농업기술전문교육(계속) 6,250

< 기술보급과 > 302,500 140,000 162,500

1,543,000,000원

455,000,000원

387,000,000원

570,000,000원

400,000,000원

880,000,000원

880,000,000원

880,000,000원

880,000,000원

280,000,000원

123,000,000원

320,000,000원

125,000,000원

61,667,000원

100,000,000원

63,964,000원

38,700,000원

340,000,000원

5,750,000원

12,000,000원

2,000,000원

15,000,000원

50,000,000원

7,000,000원

6,250,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)
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○논 이용 다수확 사료작물 신품종 및 작부체계 보급

35,000

○한우 번식우 분만전후 영양관리 생산성 향상 시범

30,000

○염소 고급육 생산 및 다목적 보정장치 보급 시범

30,000

○노동력 분산 및 생산비 절감 마른논써레질 재배단지

조성 시범 32,500

○고온기 채소류 안정생산 기술시범 50,000

○기후변화 대응 다목적 햇빛차단망 보급 시범

50,000

○토양 병해충 방제용 토양소독기 신기술 시범

20,000

○자주식 승용형 마늘 수집기 보급시범

55,000

< 속리산휴양사업소 > 28,064 0 28,064

○숲해설 위탁 운영 28,064

511-03 기금 3,275,017 3,156,883 118,134

[ 일반회계 ] 3,275,017 3,156,883 118,134

< 스포츠산업과 > 480,295 460,730 19,565

○시군구체육회 운영비 지원사업 12,000

○일반생활체육지도자 배치 66,720

○어르신생활체육지도자 배치 83,400

○장애인생활체육지도자 배치 50,283

○생활체육지도자 지도활동보험료 지원 738

○스포츠강좌이용권 지원사업 51,994

○장애인스포츠강좌이용권 지원사업 18,480

○국민체력100 체력인증센터 103,895

○학교체육시설 개방지원 15,785

○생활체육 육성 및 지원 77,000

< 보건행정과 > 484,040 554,081 △70,041

○자살예방 및 정신건강증진사업 35,630

○에이즈 및 성병예방사업 4,121

○정신건강복지센터 운영 25,550

○의료수급권자 검진비 예탁금 11,200

○통합정신건강증진사업 위탁운영비 89,685

○보건소 결핵관리사업 32,003

○정신건강복지센터 인력확충 위탁운영비

241,920

35,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

32,500,000원

50,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

55,000,000원

28,064,000원

12,000,000원

66,720,000원

83,400,000원

50,283,000원

738,000원

51,994,000원

18,480,000원

103,895,000원

15,785,000원

77,000,000원

35,630,000원

4,121,000원

25,550,000원

11,200,000원

89,685,000원

32,003,000원

241,920,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)
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○정신건강복지센터 자살예방사업 지원 위탁운영비

39,497

○자동심장충격기 설치지원 1,500

○보건소 신속대응반 운영지원 1,386

○위험지역주민 기생충질환 조사 1,548

< 건강증진과 > 1,150,682 1,052,572 98,110

○지역사회건강조사 33,592

○건강증진사업관리 170,445

○영유아 발달장애 정밀검사비 지원 240

○영유아 건강검진 홍보비 400

○영유아 건강검진비 지원 400

○선천성 대사이상검사 및 환아관리 1,000

○미숙아 및 선천성이상아 의료비지원 2,250

○선천성 난청검사 및 보청기 지원사업 50

○청소년산모 임신.출산 의료비지원 600

○고위험임산부 의료비지원 2,000

○임신 사전건강관리 지원사업 5,000

○국가암 조기검진사업 69,158

○희귀난치성질환의료비지원 3,139

○만성질환 전문가 육성(FMTP) 1,461

○지역보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육사업

1,034

○국가예방접종실시 257,663

○국가예방접종등록센터 운영 14,616

○지역사회중심 금연지원 서비스 87,290

○코로나19 예방접종 실시 230,956

○지역사회중심재활사업(인건비) 16,408

○지역사회중심재활사업 6,500

○치매안심센터운영지원 246,288

○치매노인 공공후견 지원 192

< 기술보급과 > 10,000 10,000 0

○직불제 이행점검(토양검사비) 10,000

< 상하수도사업소 > 1,150,000 1,079,500 70,500

○낙후지역 먹는물 수질개선사업 1,150,000

520 시ㆍ도비보조금등 1,464,765 8,360,814 △6,896,049

521 시ㆍ도비보조금등 1,464,765 8,360,814 △6,896,049

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,464,765 8,360,814 △6,896,049

[ 일반회계 ] 1,464,765 8,360,814 △6,896,049

39,497,000원

1,500,000원

1,386,000원

1,548,000원

33,592,000원

170,445,000원

240,000원

400,000원

400,000원

1,000,000원

2,250,000원

50,000원

600,000원

2,000,000원

5,000,000원

69,158,000원

3,139,000원

1,461,000원

1,034,000원

257,663,000원

14,616,000원

87,290,000원

230,956,000원

16,408,000원

6,500,000원

246,288,000원

192,000원

10,000,000원

1,150,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)
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< 건설과 > 2,700 2,265,808 △2,263,108

○지방도 접도구역 관리 2,700

< 지역개발과 > 331,260 238,454 92,806

○주거급여 50,000

○이사비 지원사업 300

○전세보증금반환보증 보증료 지원사업 300

○농어촌 장애인 주택개조사업 5,320

○농촌취약계층 주거개선사업 1,440

○빈집정비사업 96,000

○평각1리 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업

45,600

○하장리 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업

33,600

○강신1리 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업

41,700

○한중리 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업

41,100

○적암리 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업

15,900

< 스포츠산업과 > 51,757 284,737 △232,980

○일반생활체육지도자 배치 2,880

○어르신생활체육지도자 배치 3,600

○장애인생활체육지도자 배치 22,176

○레이크사랑 걷기대회 8,000

○스포츠강좌이용권 지원 11,141

○장애인스포츠강좌이용권 지원사업 3,960

< 보건행정과 > 344,121 413,289 △69,168

○정신건강복지센터 운영 10,220

○농어촌의료서비스 개선사업 15,416

○에이즈 및 성병예방사업 1,237

○의료수급권자 검진비 예탁금 840

○통합정신건강증진사업 35,874

○자살예방 및 정신건강증진사업 10,689

○소아청소년 의료취약지 지원사업 62,500

○심리상담 바우처 사업 353

○분만취약지 지원사업 50,000

○한센병환자 관리지원 1,248

○보건소 결핵관리사업 3,571

○보건소 결핵진단검사 지원 746

2,700,000원

50,000,000원

300,000원

300,000원

5,320,000원

1,440,000원

96,000,000원

45,600,000원

33,600,000원

41,700,000원

41,100,000원

15,900,000원

2,880,000원

3,600,000원

22,176,000원

8,000,000원

11,141,000원

3,960,000원

10,220,000원

15,416,000원

1,237,000원

840,000원

35,874,000원

10,689,000원

62,500,000원

353,000원

50,000,000원

1,248,000원

3,571,000원

746,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)
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○보건진료전담공무원 보수교육 1,404

○정신건강복지센터 종사자 처우개선 위탁운영비

5,760

○보건진료소 보조인력 지원 18,546

○우울증환자 치료관리비 지원 위탁운영비

9,250

○자살위험자 응급개입 치료비 지원 위탁운영비

952

○지역사회 자살예방 네트워크 구축 위탁운영비

900

○정신건강복지센터 인력확충 위탁운영비

96,768

○정신건강복지센터 자살예방사업 지원 위탁운영비

15,798

○정신질환자 치료비 지원사업 705

○자동심장충격기 설치지원 750

○보건소 신속대응반 운영지원 594

< 건강증진과 > 583,882 571,066 12,816

○저소득층 기저귀 조제분유 지원 13,750

○영유아 발달장애 정밀검사비 지원 18

○영유아 건강검진 홍보비 30

○영유아 건강검진비 지원 30

○지역사회중심재활사업(인건비) 3,282

○코로나19 예방접종 실시 69,287

○지역사회중심재활사업 1,300

○방문건강관리사업 12,793

○AIIoT기반 어르신건강관리사업 7,740

○암환자 의료비 지원(전환사업) 26,000

○재가암환자 관리(전환사업) 4,420

○국가암 조기검진사업 20,747

○건강증진사업관리 34,089

○선천성 대사이상검사 및 환아관리 500

○미숙아 및 선천성이상아 의료비지원 1,125

○선천성 난청검사 및 보청기 지원사업 25

○청소년산모 임신.출산 의료비지원 300

○고위험임산부 의료비지원 1,000

○임신 사전건강관리 지원사업 2,500

○희귀난치성 질환 의료비 지원 942

○국가예방접종실시 77,300

1,404,000원

5,760,000원

18,546,000원

9,250,000원

952,000원

900,000원

96,768,000원

15,798,000원

705,000원

750,000원

594,000원

13,750,000원

18,000원

30,000원

30,000원

3,282,000원

69,287,000원

1,300,000원

12,793,000원

7,740,000원

26,000,000원

4,420,000원

20,747,000원

34,089,000원

500,000원

1,125,000원

25,000원

300,000원

1,000,000원

2,500,000원

942,000원

77,300,000원
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○출산육아수당 지원 176,099

○임산부 산후조리비 지원 13,600

○지역사회중심 금연지원 서비스 17,458

○맘(Mom)편한 태교패키지 5,760

○분만취약지역 임산부 교통비 지원 6,750

○치매안심센터운영지원 12,315

○치매노인 공공후견 지원 9

○치매치료관리비(약제비)지원사업(전환사업)

65,766

○치매환자 돌봄재활지원 사업 7,147

○인지재활프로그램 운영 1,800

< 농촌지원과 > 17,400 194,853 △177,453

○신규농업인 기초영농기술교육 2,875

○신규농업인 현장실습교육 6,000

○다양한 우리쌀·밀 활용교육 1,000

○농업인대학 운영(계속) 3,500

○농업기술전문교육(계속) 3,125

○농업기계 안전 및 현장실무교육 900

< 상하수도사업소 > 114,000 3,543,100 △3,429,100

○소규모수도시설 정비사업 9,000

○소규모수도시설 물탱크 교체 사업 60,000

○소규모수도시설 송수관로 설치사업 45,000

< 속리산휴양사업소 > 19,645 644,403 △624,758

○숲해설 위탁 운영 19,645

176,099,000원

13,600,000원

17,458,000원

5,760,000원

6,750,000원

12,315,000원

9,000원

65,766,000원

7,147,000원

1,800,000원

2,875,000원

6,000,000원

1,000,000원

3,500,000원

3,125,000원

900,000원

9,000,000원

60,000,000원

45,000,000원

19,645,000원


